SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

      Ỉ       U Ể      S

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ  G Ĩ  V ỆT NAM

 ộc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /QĐ-BCĐCĐS Ninh Thuận, ngày 5 tháng 6 năm 2023

QU ẾT  Ị

Ban hành Quy chế hoạt động của  an  hỉ đạo Chuyển đổi số

S   ế hoạch và  ầu t  tỉnh  inh Thuận

TR   G BAN   Ỉ       U Ể      S

S   Ế       VÀ  ẦU T  TỈ        T UẬ

Căn cứ Quyết định số 26/2021/QĐ-UBND ngày 11/6/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của
Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Ninh Thuận;

Căn cứ Quyết định số       /QĐ-SKHĐT ngày  5/6/2023 của Sở Kế hoạch

và Đầu tư về việc  iện toàn Ban Chỉ đạo chuyển đổi số Sở Kế hoạch và Đầu tư
tỉnh Ninh Thuận;

Theo đề nghị của phòng Đấu thầu, Thẩm định và Giám sát đầu tư.

QU ẾT  Ị  :

 iều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Ban

Chỉ đạo chuyển đổi số Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh  inh Thu n, gồm 4 chương

11 Điều.

 iều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Các thành viên Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số; Đơn vị thường trực   h ng

Đấu thầu, Thẩm định và Giám sát đầu tư); các phòng, đơn vị thuộc Sở chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
-  hư Điều 2;

- BĐHCĐS tỉnh  để b/c);

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Thành viên Ban Chỉ đạo CĐS;

- Lưu: VT, ĐTGS.

TR   G

G ÁM     S   Ế       VÀ  ẦU T

    i   oàng

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

      Ỉ       S

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ  G Ĩ  V ỆT NAM

 ộc lập – Tự do – Hạnh phúc

QU    Ế

 oạt động của  an  hỉ đạo  huyển đổi số S   ế hoạch và  ầu t

(Kèm theo Quyết định số      /QĐ-BCĐCĐS ngày   5/6/2023 của Trưởng Ban

Chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư

 h ơng

  Ữ G QU   Ị     U G

 iều 1. Phạ  vi, đối t ợng áp dụng

1. Quy chế này quy định về nguyên tắc, nhiệm vụ, quyền hạn, chế độ

làm việc của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số Sở Kế hoạch và Đầu tư  sau đây gọi

tắt là Ban Chỉ đạo)

2. Quy chế này áp dụng đối với các thành viên Ban Chỉ đạo trong quá

trình làm việc liên quan đến hoạt động của Ban Chỉ đạo.

 iều 2.  guy n tắc là  việc

1. Ban chỉ đạo làm việc theo nguyên tắc t p trung, dân chủ, công khai do

Trưởng Ban Chỉ đạo hoặc  hó Trưởng Ban Chỉ đạo  được Trưởng Ban chỉ đạo

ủy quyền) kết lu n và chỉ đạo thực hiện; khi có những vấn đề phát sinh phức tạp,

 hó Trưởng Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm xin ý kiến Trưởng Ban Chỉ đạo xem

xét, quyết định.

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm t p thể trong quá trình

thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban chỉ đạo; đồng thời, chịu

trách nhiệm cá nhân trước Giám đốc Sở trong việc thực hiện nhiệm vụ được

phân công; chủ động tham mưu, đề xuất, giải quyết công việc trong quá trình

thực hiện nhiệm vụ được giao theo lĩnh vực mình phụ trách.

 h ơng

TRÁ      ỆM, QU Ề

 iều 3. Trách  nhiệ , quyền hạn của  an  hỉ đạo

1. Ban Chỉ đạo xây dựng kế hoạch và nội dung cụ thể triển khai ứng dụng

công nghệ thông tin và chuyển đổi số của Sở Kế hoạch và Đầu tư; trọng tâm là

triển khai thực hiện  Quyết định số 96/QĐ-UB D ngày 02/02/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 59-

CTr/BCSĐ ngày 27/01/2022 của Ban Cán sự đảng UB D tỉnh thực hiện  ghị

quyết số 09- Q/TU ngày 29/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển

2

đổi số tỉnh  inh Thu n giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến 2030 và các Kế

hoạch, Quyết định của UB D tỉnh về phê duyệt Kế hoạch, chương trình h  trợ

Doanh nghiệp chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025.

2. Đề xuất các giải pháp và chủ trương để tổ chức thực hiện nội dung, kế

hoạch đảm bảo sự thống nhất, đồng bộ với kế hoạch của UB D tỉnh chỉ đạo,

hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các ph ng, đơn vị trong việc đẩy mạnh ứng dụng

và phát triển công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động chuyên môn,

trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, dịch vụ công trực tuyến; đánh giá

tình hình, kết quả thực hiện, định kỳ báo cáo Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số của

tỉnh  inh Thu n.

3. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo yêu cầu của Trưởng Ban Chỉ đạo.

 iều 4. Tr  ng  an  hỉ đạo

1. Chỉ đạo toàn diện về tổ chức, chức năng, nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo;

phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo; ban hành chương trình, kế

hoạch công tác, kiểm tra hàng năm của Ban Chỉ đạo.

2. Trực tiếp chỉ đạo các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm về công tác chuyển

đổi số gắn kết chặt chẽ với cải cách hành chính.

3. Triệu t p, chủ trì và kết lu n các cuộc họp định kỳ hoặc đột xuất của

Ban Chỉ đạo. Trong trường hợp cần thiết có thể ủy quyền cho  hó trưởng ban

Chỉ đạo chủ trì cuộc họp, kết lu n và chỉ đạo thực hiện.

 iều 5. Các Phó Tr  ng  an  hỉ đạo

1. Giúp Trưởng Ban Chỉ đạo trực tiếp chỉ đạo các hoạt động thường

xuyên của Ban Chỉ đạo; thay mặt Trưởng ban ký các văn bản của Ban Chỉ đạo

khi được Trưởng ban phân công hoặc ủy quyền.  hó Trưởng Ban đạo - thường

trực chỉ đạo, điều hành toàn diện hoạt động của Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo; phân

công nhiệm vụ các Tổ viên Tổ giúp việc; chịu trách nhiệm trước Ban Chỉ đạo về

kết quả hoạt động của Tổ giúp việc.

1. Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo

theo trách nhiệm được phân công.

2. Chủ động giải quyết công việc được phân công; kịp thời báo cáo
Trưởng Ban Chỉ đạo khi phát sinh những vấn đề quan trọng, liên quan đến công

tác chuyển đổi số. Đôn đốc các thành viên Ban Chỉ đạo trong việc thực hiện các

nhiệm vụ được phân công.

4. Thay mặt Trưởng Ban Chỉ đạo  khi được Trưởng ban ủy quyền) triệu

t p, chủ trì, kết lu n các cuộc họp định kỳ hoặc đột xuất của Ban Chỉ đạo và chỉ

đạo tổ chức thực hiện.

5. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công.

 iều 6.  ác thành vi n  an  hỉ đạo

1. Tham mưu giúp Trưởng Ban Chỉ đạo về các nhiệm vụ được phân công

3

theo kế hoạch, chương trình chuyển đổi số của Sở Kế hoạch và Đầu tư.

2. Trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban Chỉ đạo trong

việc tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ về chuyển đổi số của đơn vị, lĩnh

vực mình phụ trách; chỉ đạo lồng ghép các nội dung về chuyển đổi số trong các

chương trình, kế hoạch của đơn vị, lĩnh vực mình quản lý, chủ trì thực hiện.

3. Tham gia đóng góp ý kiến về các vấn đề liên quan đến chuyển đổi số

của ngành Kế hoạch và Đầu tư.

4. Kịp thời báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo về những vấn đề phát sinh trong

quá trình triển khai nhiệm vụ được giao; đề xuất sáng kiến, giải pháp tháo gỡ

vướng mắc, khó khăn để thúc đẩy triển khai chuyển đổi số của Sở.

5. Tham dự đầy đủ các cuộc họp Ban Chỉ đạo, trong trường hợp không

thể tham dự phải báo cáo và được sự đồng ý của người chủ trì cuộc họp; trường

hợp ủy quyền cho người dự họp thay phải tham gia ý kiến bằng văn bản; cùng

các thành viên Ban chỉ đạo xem xét, trao đổi, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo quyết

định các vấn đề liên quan đến hoạt động của Ban Chỉ đạo; chịu trách nhiệm triển

khai thực hiện các ý kiến kết lu n của Trưởng Ban Chỉ đạo liên quan đến nhiệm

vụ, lĩnh vực mình phụ trách.

6. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban,  hó Trưởng ban Ban Chỉ

đạo phân công.

 iều 7. Ph ng  ầu thầu, Th   định và Giá  sát đầu t  - đơn vị

th ờng trực

          - Là đầu mối cung cấp, trao đổi thông tin giữa các thành viên Ban Chỉ

đạo.

          - Giúp Ban Chỉ đạo xây dựng và tổ chức triển khai chương trình, kế hoạch

công tác, kế hoạch kiểm tra, sơ kết, đánh giá tinh hình, kết quả triển khai các

nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm về chuyển đổi số của Sở; theo dõi, đôn đốc báo

cáo Trưởng Ban Chỉ đạo kết quả thực hiện các chương trình, kế hoạch của Ban Chỉ

đạo.

          - Chủ trì, phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo tham mưu, đề xuất,

xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch, chương trình về chuyển đổi số của

ngành.

          - Đề xuất Trưởng Ban Chỉ đạo cho ý kiến để tháo gỡ kịp thời những khó

khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện công tác chính quyền số và bảo đảm

an toàn thông tin mạng của ngành.

          - Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban,  hó Trưởng Ban Chỉ đạo

phân công.

 h ơng

  Ế  Ộ  ÀM V Ệ  VÀ QU    Ệ  Ô G TÁ

 iều 8.  hế độ họp của  an  hỉ đạo

4

         - Ban Chỉ đạo họp định kỳ  ỗi quý  ột lần hoặc đột xuất  theo yêu cầu

nhiệm vụ phát sinh) để đánh giá kết quả hoạt động của Ban chỉ đạo, của các

thành viên trong việc chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện chương trình, kế

hoạch chuyển đổi số.

         - Trong trường hợp cần thiết Trưởng ban có thể triệu t p họp hoặc họp mở

rộng để bàn bạc thống nhất các giải pháp nhằm tháo gỡ các vướng mắc trong

quá trình phối hợp triển khai giữa các đơn vị trực thuộc trong việc thực hiện kế

hoạch, chương trình chuyển đổi số.

 iều 9.  hế độ là  việc và cơ chế phối hợp của  an chỉ đạo

- Thành viên của Ban chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và được

Ban Chỉ đạo được phân công theo dõi, chỉ đạo triển khai thực hiện của đơn vị,

lĩnh vực mình phụ trách.

- Các thành viên Ban Chỉ đạo có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với các

ph ng, đơn vị thuộc Sở để triển khai thực hiện chuyển đổi số theo chương trình,

kế hoạch.

 iều 10.  hế độ thông tin báo cáo

- Định kỳ m i quý một lần,  hó trưởng ban và các thành viên Ban chỉ đạo

báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch chuyển đổi số của nhiệm vụ, lĩnh vực được

phân công với Trưởng ban bằng văn bản, chậ  nhất là ngày 25 của tháng cuối

quý. Trong trường hợp đột xuất phát sinh vướng mắc thì kịp thời báo cáo

Trưởng ban xem xét, chỉ đạo để thực hiện thống nhất.

- Hàng năm, ch m nhất là ngày 10 tháng 11 các thành viên Ban Chỉ đạo

báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số thuộc đơn vị, lĩnh vực phụ

trách để Thường trực Ban Chỉ đạo tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về

UB D tỉnh theo quy định

 h ơng  V

T    Ứ  T Ự    Ệ

 iều 11. Tổ chức thực hiện

1. Các thành viên Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban chỉ đạo, các ph ng, đơn

vị và công chức, viên chức, người lao động có mối quan hệ công tác với ban Chỉ

đạo chịu trách nhiệm thi hành Quy chế này.

2. Trường hợp phát sinh vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện

Quy chế, các thành viên Ban Chỉ đạo kịp thời phản ánh để tổng hợp, báo cáo, đề

xuất Trưởng Ban Chỉ đạo xem xét, quyết định sửa đổi, bổ sung cho phù hợp

thực hiện theo Quy chế này./.

		kimhoangnt@ninhthuan.gov.vn
	2023-06-05T13:56:44+0700

		2023-06-05T13:57:12+0700

		sokhdt@ninhthuan.gov.vn
	2023-06-05T14:04:43+0700